РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ВОПРОСАМ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

           08.11.2019                                                № 476
_______________________

           поселок  Медвенка

Об итогах проведения круглого стола

с заместителями руководителей

образовательных организаций

по воспитательной работе

В соответствии с приказом МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района» от 31.10.2019 г. № 460 «О проведении круглого стола с заместителями руководителей образовательных организаций по воспитательной работе»  8  ноября 2019 года на базе Управления образования был проведен круглый стол с заместителями руководителей по воспитательной работе на тему «Реалии учебного года. Перспективные направления реализации программ воспитания» с целью совершенствования воспитательной работы в общеобразовательных организациях района. Поставленная цель в ходе работы была достигнута. На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый протокол проведения круглого стола с заместителями руководителей по воспитательной работе.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника методического отдела МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»  Е.О. Гринкевич.

[image: image1.jpg]H.H.Ilunaesa

Утвержден

приказом МКУ «Управление по вопросам

образования и молодежной политики Медвенского района»

от 08.11.2019  №476

Протокол № 13

круглого стола  с заместителями руководителей по воспитательной работе образовательных организаций Медвенского района

от 08 ноября 2019 года

Присутствовало 18 человек.

Повестка дня

1. Открытие круглого стола

-Пинаева  Н.Н.,  начальник  Управления  образования

2. Примерная программа воспитания обучающихся, особенности организуемого в школе воспитательного процесса

 - Конорева М.А.,  методист Управления образования

 -Переверзева Л.А., заместитель директора по воспитательной работе МОКУ «Коммунарская СОШ»

3. О развитии добровольчества на территории Медвенского района и в образовательных организациях

- Звягина Н.С., методист МКУ ДО «Дом пионеров и школьников Медвенского  района»

4. Нормативно-правовое регулирование деятельности управляющих органов в образовательной организации

- Любимова Т.В., начальник отдела комплексного анализа, проектно-программной деятельности  Управления  образования

5. Совершенствование деятельности Управляющего Совета в образовательной организации (из опыта работы)

- Апухтина Л.А., заместитель директора по воспитательной работе МКОУ «Медвенская СОШ»

8 ноября 2019 года состоялся круглый стол с заместителями руководителей по воспитательной работе образовательных организаций Медвенского района, на котором обсуждались вопросы совершенствования воспитательной работы в наступившем учебном году.

Вступительное слово произнесла Пинаева Н.Н., начальник МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района», которая обозначила актуальность вынесенных на рассмотрение вопросов и отметила, что воспитательный процесс выходит сейчас на первое место.

Наталия Николаевна рассказала об основных направлениях деятельности школы по организации воспитательной работы, обозначила проблемные моменты.

По второму вопросу выступила Конорева М.А, методист Управления образования, которая рассказала о примерной программе воспитания обучающихся, разработанной Институтом стратегии развития образования РАО. Назначение данной программы – помочь школам создать и реализовать собственные работающие программы воспитания. С сентября текущего года начата апробация программы в пилотных образовательных организациях всех регионов страны. МОКУ «Коммунарская СОШ» вошла в число участников апробации программы воспитания.

Затем Переверзева Л.А., заместитель директора по воспитательной работе МОКУ «Коммунарская СОШ», поделилась опытом работы по составлению рабочей программы воспитания в соответствии с примерной, познакомила со структурой программы, подробно остановившись на каждом разделе. Любовь Александровна подготовила образцы в помощь заместителям по воспитательной работе, которые они могут использовать при разработке программ воспитания и плана воспитательной работы, как только завершится апробация и новая программа воспитания будет утверждена законодательным образом.
В рамках третьего вопроса о развитии добровольчества на территории Медвенского района и в образовательных организациях рассказала методист МКУ ДО «Дом пионеров и школьников Медвенского района» Звягина Наталья Сергеевна. Она обозначила приоритетные направления деятельности добровольческого движения, подчеркнула, что в каждой школе должны быть сформированы отряды волонтеров или звенья, если речь идет о малокомплектных школах, и перечислила документы, которые принимает образовательная организация.

По четвертому вопросу Любимова Т.В., начальник отдела комплексного анализа, проектно-программной деятельности Управления образования, проинформировала присутствующих о коллегиальных органах управления, которые должны функционировать в школе. Татьяна Викторовна перечислила законодательные акты, на основании которых создаются и действуют в ОО органы управления.

По следующему вопросу Апухтина Л.А., заместитель директора по воспитательной работе МКОУ «Медвенская СОШ» рассказала об Управляющем Совете школы, который создан два года назад. Лариса Анатольевна перечислила комиссии, которые входят в состав Совета, познакомила с планом работы, мероприятиями. Рассказала, какие модели управления школой существуют, кто должен входить в состав Управляющего Совета и какие вопросы относятся к его компетенции.

Решили:

Принять к сведению и использованию в работе изложенную информацию.

Секретарь                                                                                                   М.А. Конорева